PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2264/PREF/2024

Araguari, 9 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 10/09/2024 - REQUERIMENTO: 2614/2024 - OFÍCIO: 2819/2024
ASSUNTO: "Solicita um estudo, a fim de implantar um semáforo ou redutor de
velocidade e que possa ser realizado pintura estratigrafia em toda extensão da rua
formosa esquina com a rua Niquelândia, localizadas no Bairro Maria Eugênia."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 10/12/24 08:43

The-y(1- .1hR11/115-fr2.1-411(1-R0Sr-afrAnfflrnhph

Za

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0568/SMTT/2024

Araguari, 2 de outubro de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio destes, para encaminhar-lhe resposta de requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 10/09/2024 - REQUERIMENTO: 2614/2024 - OFÍCIO: 2819/2024

ASSUNTO: Solicita um estudo, a fim de implantar um semáforo ou redutor
de velocidade e que possa ser realizado pintura estratigrafia em toda extensão da rua
formosa esquina com a rua Niquelândia, localizadas no Bairro Maria Eugênia .

Vereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau/Republicanos e Eunice Maria
Mendes/PRD.

Diante do solicitado esclarecemos que será encaminhado ao setor de engenharia para
realizar estudos dos redutores de velocidade e viabilidade do projeto. Quanto a pintura
estratigrafica, assim que terminar o processo licitatório de pintura horizontal, a solicitação será
atendida.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORI FERREIRA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por GUSTAVO MOR! FERREIRA, Data: 02/10/24 16:01

digo: 1461f78a-f964-40ab-a00c-cf7841bab163

"4r,'

SC ARA CãE
- . ( f DAT j_ • I  -Á-, -
PARA:

1: •

:0'•1/.k

••:1‘ i•
. . .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 2.819/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.614/2024, de autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA
DAU/REPUBLICANOS e Eunice Maria Mendes/PRD, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, que seja realizado um
estudo, a fim de implantar um semáforo ou redutor de velocidade e que possa ser
realizado pintura estratigráfica em toda sua extensão da Rua Formosa esquina com
a Rua Niquelândia, localizadas no Bairro Maria Eugênia.

Tal medida é de grande importância, devido à quantidade significativa
de veículos e pessoas que transitam pelo local. Além disso, existe um alto índice de
acidentes nesse cruzamento, inclusive com vítimas fatais. Por esse motivo, seria
viável a implantação de um semáforo para controlar o trânsito nessa região.

Na oportunidade, renovamos n4ssos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO &STA FERREIRA
Pre si e

•

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
10 Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municípió de
ARAGUARI — MG